Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº    /2023

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja realizada uma audiência pública, para discutir as

Políticas Públicas direcionadas a comunidade surda e a categoria dos

Intérpretes de LIBRAS na Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A solicitação ora apresentada surge a partir de reivindicações da

comunidade surda e da categoria de intérprete de LIBRAS, que relataram

diversas dificuldades que enfrentam diante da omissão dos poderes públicos e

empresas privadas, no que se refere a garantia e ao acesso aos direitos de todo

e qualquer cidadão.

O Brasil tem 18,6 milhões de pessoas com deficiência, considerando a

população com idade igual ou superior a dois anos, segundo estimativas feitas

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), com base na Pesquisa

Nacional de Amostra de Domicílios Contínua (PNAD Contínua) de 2022.

O número de pessoas surdas, no Brasil, passa dos dez milhões, de

acordo com o IBGE. Mesmo com a lei que determina o uso da LIBRAS, Língua

Brasileira de Sinais, essas pessoas ainda enfrentam muitas dificuldades para

acessar serviços básicos do dia a dia, fornecidos por empresas, órgãos e

entidades.

5.460

https://g1.globo.com/tudo-sobre/ibge/

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

O tradutor e intérprete de libras é responsável por ajudar na comunicação

entre pessoas ouvintes e com deficiência auditiva, ou entre surdos, por meio da

Língua Brasileira de Sinais e a língua oral corrente, o português.

 Em outras palavras, o intérprete é quem torna possível a comunicação

entre a comunidade surda e o resto da sociedade que, infelizmente, ainda é

bastante leiga quanto ao assunto. O intérprete quebra o silêncio, rompe barreiras

e faz com que todos os que possuem direitos, finalmente, os exerçam.

Nesse sentido, o Estado e a iniciativa privada tem o dever de proporcionar

as condições necessárias para a inclusão social das pessoas surdas, atraves da

contratação de profissioais de Intérprete de LIBRAS, a fim de que  comunidade

surda tenham acesso e a garantia plena de seus direitos na sociedade,

Ante o exposto, entendemos pela necessidade de se ter uma audiência

pública envolvendo a sociedade e todos os poderes, no intuito de garantir a

efetivação dos direitos desse segmento populacional, motivo pelo qual

apresentamos a referida propositura, solicitando o apoio de todos os

parlamentares para a sua aprovação em plenário.

Sala das Sessões, em 8 de agosto de 2023.